coporum hzee, quæ præmissa sunt, in præteritis fecithet

tricennium iam in hac perversa possessione implevit , ea

ipsa , quæ in præteritis per XXX. annos tenuit, Deo po

tius iudicanda 2 relinquimus , quam nostro rescindenda

iudicio deiinimus. Quicumque vero usque ad tempus, quo

lex ista condereturp in hoc ipsum quod rapuit, tricennium

non implevit, rem ipsam quæ ablata est, sine aliqua sa

tisfactione a in omni integritate ecclesiæ , cui testala res

est, reformare cogatur. lam vero a die huius latæ legis,

vel tempore, quicumque Pontificum ‘ de his quæ a tide

libus in Dei ecclesiis testata vel conlata esse noscuntur ,

aliquid exinde abstulerit, suoque iuri vel ecclesiæ princi

pali adplicaverit , seu cuicumque personæ quolibet modo

quodcumque tale concesserit, nulla temporum longævita

te securus , iuxta præmissum ordinem quandocumque et

per quemcumque talia fuerit commisisse detectusp ea ipse,

quæ præsumpsit , una cum legitima satisfactione rei pro

priæ illi ecclesiæ. cui tulit, vel in quam deliquit, refor

mare cogendus est. Quod si de rebus propriis non habue

rit unde componat , et in omni integritate ea , que præ

sumpsit, ecclesiæ cui tulit, restituets et ipse pro excesi

bus suis iuxta canonem telelani concilii undecimi excom

municationis pleetendus erit sententia, id est 5, ut si decem

solidos rem ipsam quam tulit, valere constiterit, viginti

dierum pænitentiæ satisfactione admissum facinus expur

gabit °. Similiter sive maioris sive minoris sit pretii quod

præsumpserit , geminata hoc semper dierum satisfactione

vel paenitentia emendabit. Simili quoque et ille sententia

vel damno multandus est, qui a deeessore suo ablata de

inceps quæcumque de diæcesanis ecclesiis apud se tenere

præsumpserit. Quicumque tamen iudicium tenorem legis

huius adimplere neglexerit, quod aut iudicare talia diife

rat, aut iudicanda Regis auditibus nullo modo innotescat;

omnem rei taxationem, quam episcopus ille persolvere de

buit 7, qui talia fecerit, tota ecclesiæ illi de sua-idem iu

dex proprietate debebit componere, cuius adcusatum sibi

negotium destitit iudicare llæc igitur lex non solum pro

rebus , quæ in ecclesiis absolutis vel diæcesanis conlatæ

sunt, observabitur, sed sub generali nomine omnium ee

clcsiarum, id est, tam in monasteriis virorum, quam etiam

feminarum omnimoda institutione ” complebilur. Id ta

men adiiciendum huic legi manifesta ratio persuasìt, ut

episcopì omnes quoscumque per ecclesias suæ diæcesis sa

cerdotes rectoresque ordinandos elegerint, cognitiores eos

etiiciant de utilitatibus ecclesiæ illius , in qua fuerint or

dinati , id est, ut quidquid unusquisque episcoporum de

scripturis ecclesiæ diæcesis suæ apud se , conservationis

causaa habere se noverity mox rectorem ecclesiæ cuilibet

prætulerit , statim ei, quem ordinaverit , utilitates eccle

siæ , vel scripturas in manifestam 9 agnitionem deducat ,

necnon tantum ignorantia ordinatia et l”, quod peius est,

obeelatione vel vitio ordinantis voluntas in quocumque la

teat testatoris. Ita “ tamen erit, ut eompeteutia sibi sa

cerdotesi rectoresque ecclesiarum autentica videant auten

ToleL-golh. Card. S. J. R. et Lind. talium silentio

Liml. vindicanda

Card. retardatione

Curd. Pontiticum aut aliorum hominum

Emilian. id est, ut si de ecclesiis Dei decem solidos 8m.

Card. expiabit

Card. dehuit, aut alius qui Sac.

Card. constitutione

Legion. manifestalioncm. Lind. manifestam cognitionem

1° S. J. R. et Lind. sed

" S. J. R. et Lind. Id

,pa-lawz-uw

ticorum ipsorum exemplariaa manu sui episcopi roborata

pro omni firmitate a Pontitice suo accipiant , qualiter per

ea ipsa exemplaria , et negotia ecclesiæ sibi commissæ

absque hæsitatioue proponent, et veritatem partis suæ ius

titia intercurrente recipiant. Data et confirmala lex a dic

decimo '2 kalendarum ianuariarum, anno feliciter quarto

regni nostri, in Dei nomine Toleto.

VII. FLAVIUS eLoniosus UBAMBA Rex 1’.

Ne ii, qui retento obsequio ecclesiæ manmnillunlur, in

genuarum personarum audeant adire comugium.

Magna est confusio generis, ubi dissimilitudo unius pa

rentis statum degenerat progenitæ prolis. Hoc enim uc

cesse est inveniatur in frutice, quod tractum est ex radi

ce. Quomodo enim absoluti decoris titulum deportabit 1‘,

cuius parentes obligatio adhuc innexa eonstringit? Et hæc

quidem præmissa sunt, pro eo quod multi de familiis ec

clesiarum libertati donantur, nec tamen absolutæ liberta

tis licentia potiunlur, ineo quod ecclesiæ illi, de qua ori

ginem ducuntl per obsequium inligantur: qui tamen dum

perverso ‘5 ordine ingenuarum personarum connubium ex

petunta contra naturamp quod ipsi non sunt, generare in

tendunt; et quod in augmentum publicæ utilitatis debuit

crescere, hoc in manifestam inligatienem personæ vel re

rum cognoscitur devenire, dum is qui de tam infami con

iugio nascilur, inferioris parentis adsequens sexum , una

cum rebus suis omnibus ecclesiasticæ servituti addicitur.

anpropter ut talis de cætero amputetur prmsumptio, præ

senti lege przecipimus, ut quicumque de familiis ecelesizn,

retento patrocinio ecclesiæ ipsius, de cuius servitute exivit,

libertatem asacerdote acceperit, ingenuam sibi non audeat

in matrimonio sociare personam. llli tamen qui absoluti

ab obsequiis ecclesiæ per canonicam sententiam debito or

dine manumittuntur, et ingenuarum mulierum innecti co

pulis poterunt , et in prole omnimodæ dignitatis testimo

nium obtiuebunt. Quod si ii, qui sub ecclesiarum obsc

quio manumissi sunt, ingenuarum mulierum deinceps au

si fuerint se coniugio sociareg ubi hoc primum iudex agno

verit, sub trina verborum W ultione velcommonitione, si

cut de ingenuis et servis lege alia continetur, eos separa

re non ditl'erat. Quod si ab invicem separari noluerint,

uniuscuiusque personæa sicuti fuerant, conditione manen

te, quidquid ex illis natum fuerit , in Principis potestate

serviturum deveniaL Res tamen omnis sive facultas, quæ

de persona ingenua in talium libcrtorum iure quolibet mo

do transfusa est, cum his etiam , quæ sibi ex talium se

xu progenitus filius potuit profligare , conquirere vel ha

bere, tota in integrum ad ” hæredes illius ingenuæ per

sonæ possidenda pertineant , aut si hæredes ei defuerint,

in Principis iure deveniant possessura 1°, qualiter iudica

re de his quod voluerit, absolutæ potestatis potiatur li

ccntia. llæc lex non solum in viris. sed et in feminis ob

servanda est, id est, sive sit libertus ecclesiæy sive liber

ta , quæ sibi ingenuam personam sociare præsumpserit.

Hoc tamen in hac lege servandum est, ut quicumque de

præteritis usque modo quo hæc lex conderetur, de talibus

parentibus reperti fuerint intra tricennium generati , non

obligationem sequantur illius parentis , qui ecclesiæ per

obsequium inligatur, sed conditione ingenuitatis omnimo

dæ adsumpta cum omnibus rebus, quæ de parente nobili

ignobili parenti quolibet modo transieranta in ingenuitatis

forma vel decore absoluti persistant. Data et confirmata

lex a duodecima 1’ kalendarum ianuariarum, anno felici

ter quarto regni nostri Toleto.

'2 Card. et Lind. a die undecimo

‘3 Emilian. Flavius glosus. llecesvindus Rex. Legion. appo

m't: Anliqun. Tolet.-goih. auctorem et subscriptionem præter

miltit.

1‘ Legion. et Lind. reportabit

5 Lind. diverso

1° Legion. et Lind. verberum

t Lind. aut hæredes. . . . obtincant

‘8 Card. possidenda

9 Emilian. decimo. ToleL-golh. die X. S. J. R. et Lind.

a dic decimo

'_
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LIBER 'V. TITUL. ll.

II. TITULUS DE DONATIONIBUS GENERALIBUS.

I. Ne calca! violenter facta donatio.

ll. De donaliobus Regis.

lll. De rebus murilo, vel uxori a Rego donalis.

l\'. De rebus extra dotem uxori a marito conlalis.

l. ‘ Aniiqua. Ne valeat violenter facta donalio.

Donalio, quæ per vim et metum fuerit extorta, nullam

habeat firmilalom.

II. mes GLomosUs cixcrxsvixrus Rnx 2.

De donationibus Regis.

Donaliones regiæ polestalis, quæ in quibuscumque per

sonis conierunlur, sive conlatæ sunt, in eorum iure per

sistant , in quorum nomine eas potestas contulerit regiag

ea videlicet ratione , ut ita huiusmodi regulis munificen

tiæ conlatio adtributa , in nomine eius . qui hoc prome

ruerat ', transfusa permaneat , ut quidquid de hoc face

re vel iudicare voluerit , potestatem in omnibus habeat.

Quod si etiam is, qui hoc promcruirit 4, intestatus disces

serii, debitis secundum legem hæredibus res ipsa succesa

sionis ordine pertinebit , et infringi conlatæ munificentiæ

gratia nullo modo poterit : quia non oportet Principum

statuta convelli , quæ convcllenda esse pereipientis 5 cul

pa non fecerit.

lll. ‘ De rebus marito vel uxori a Rego donalis.

Speciali iure decernitur , ut de rebus regia donatione

conlalis, si in nomine mariti fuerit conscripta donatio, ni

hil sibi exinde mulier , excepto quod in dote perceperit ,

debeat vindicare ltcmquc 7 etsi in nomine mulieris in

veniatur ' facta donatio , nihil sibi vir exinde post eius

obitum adtentet aliquatenus usurparc , vel iuri proprio

mancipare, nisi quod meruerit uxoris largitate percipere.

IV. ° Antiqua. De rebus extra dotem uxori a marito

conlalls.

Si mulier extra dotem amarito de quibuscumque rebus

quacumque donatione , vel prolligatione conquisitis , aut

illi debilis, quocumque tempore , quodcumque donatum

acceperii, si filii de eodem ‘° coniugio fuerint procreati ,

mulier usque ad diem obitus sui secundum voluntatem vel

ordinationem testatoris secura possideat “. Fructus tamen

sicut testatur ipsey qui hoc teslavit, expendendi vel uten

di potestatem habere poterit. lta et illa, quæ usu hoc ad

V. De rebus a marito mulieri eoncessis, vel si mulier

fuerit adulterasse detecta.

VI. De rebus lradilis, vel per scripturam donatis.

Vll. De rebus inter maritum et uxorem invicem datis.

possidendum percepit n , omnia " dum advixerit, sine

cuiuslibet inquieludino, suis incunctanter utatur expensis

Si tamen idem testator aliquam specialcm tcstationem de

ipsis fructibus “ non instituerit ‘5, post obitum vero suum

reliqua integra et intemerata filiis ex ipso viro procreatis

derelinquaL et nulla occasione quicquam exinde mulier ,

exceptis 1‘ fruclibus, alienare præsumat Quod si ex ipso

coniugio filii non fuerint procreati ", quidquid mulier de

rebus sibi donatis iuxta præscriptum testatoris ordinem fa

cere clegerit , liberam habeat potestatemr cæterum si in

testata discesseriL ad maritum eius , si supprcslis extite

rit, donatio rcvertatur. Sin autem maritus non fueril, ad

hæredes mariii, qui donationem facil, eadem donatio per

tincbit. Similcm rationemy de viris præcipimus custodiri,

de his quæ ab uxoribus tempore quocumque donata per

ccperint.

v. “ Antiqua. De rebus a marito mulieri concessisa vel

sl muller fuerit adulterasse detecta.

Maritus si uxori suæ aliquid donaverit , et ipsa post

obitum mariti sui in nullo scelere adulterii fuerit convera

sataa sed in pudicitia permanserit , aut certe si ad alium

maritum honesta coniunctione pervenerih de rebus sibi a

marito donatis possidendi etpost obitum suum, si filios "

non habuerit, relinquendi cui voluerit, secundum volun

tatem testatoris habeat potestatem cæterum si filios 2° non

relinquens intestata discesserit , aut ad maritum eius , si

supprestis extiteriL aut ad hæredes mariti qui donationem

conscripsit 2‘, eadem donatio pertinebit. Si autem per adul

tcrium, seu per inhonestam coniunctionem se miscuisse ’2

com‘incitur, quidquid de facultate mariti sui fuerat conse

cuta, totum incunctanter amittat , et ad hæredes donaloJ

ris, vel ad filios lcgitimos revertatur.

Vl. Fumes Cmmsvmws REX 2’.

De rebus traditisy vel per scripturam donalis.

Res donatæ si in praesentia *4 testium traditæ sunt, nul

lo modo repetantur a donatore. Quod si etiam provene

rit, ut ’5 quod donatur longe sit positum, pro eo donatio

evacuari non poteritz quia tunc videtur vera esse tradi

tio, quando iam apud illum scriptura donationis ’6 habc

tur, in cuius nomine conscripta esse dinoscitur. Hoc tan

rum faciendi quod voluerit, potestatem obtineat. verumtamen

quum provenerit ab ipso viro, suarum rerum pars quinta qui

buslibet ante non esse donata. Post obitum vero 8w.

1‘ Card. exceptis frugibus , et quinta parte , ut dictum est,

mulicr alienare præsumat. Lind. excepta, ut dictum est, quin

ta parte.

‘7 Gard. procreati, aut nepotes non sunt, quidquid aa

*a Tolel.-golh. et S. J. 18. auclorcm, et inscriplionem silentio

prætermittunh

m Card. si filios aut nepotes

’° Card. si filios aut nepotes

l In ToIet.-goth. el S. J. B. auctoris nomen, et inscriptio

- non reperiuntur.

2 Legion. adiicit: Antiqua. Tolet.-golh. et S. J. R. aucto

rem, et inscriptionem omitlunt.

Emilian. et Legion. promeruit. Card. promeruerit

Emilian. et Legion. promeruit

s Lind. præcipientis

Card. et Legion. Antiqua.

" Lind. Ideoque

° Emilian. Legion. Card. et Lind. invenitur

Legion. Antiqua noviler emendata. Tolel.-golb. et S. J. R.

auctoris nomine, et inscriptione indigenl.

1" Card. de eorum

U Emilian. et Lind. possideal, et de quinta tantumdem par

te earum rerum faciendi quod voluerit, potestatem obtineat.

Fructus tamen &c.

12 Tolel.-golh. el S. J. B. pcrceperit

U Card. omnibus

“ ToleL-goth. Legion. Card. et Lind. frugibus

Card. instituerit.l et de quinta tantumdem parte earum rc

2‘ Legion. fecit

22 Legion. viro se miscuisse

‘3 Legion. apponil: Antiqua. Card. Antiqua noviter emenda

ta. ToleL-golh. et S. J. R. auctorem et inscriptionem præter

milttmt.

2* Tolol.-golh. Emilian. Card. Legion. et S. J. B. si in præ

senti traditæ sunt

” Card. ut donatur longe sit positus, pro eo donatio 6w.

2° Emilian. Legion. Card. et Lind. donatoris
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tum observandum est, ut si donator dixerit, nec dedisse

nec direxisse scripturam , sed sublatam sibi fuisse , tunc

ille vir, cui res donatæ sunt, per testem convincat ab

ipso donalore eamdem ‘ aut traditam sibi , aut directam,

aut ex eius voluntate in potestatem suam redactam, et dum

probaverit, stabilis habeatur. Quod si probare neglexerit,

tunc ille qui scripturam fecerit iuraturus est, quia eam

dem scripturam neque per se dedisset neque direxisset,

nec per voluntatem suam factum esse, ut eadem scriptu

ra in manus eius veniret, a quo eam videtur repetere, et

sic invalida remanebit, si tamen qui donavit voluerit. Il

lud sane addi placuit, ut si quisque de rebus suis scriptu

ram in quibuslibet personis ediderit, si eam vivendo illi,

in cuius nomine scripta est, non tradiderita quamlibet tra

dita non sit, tamen dum post eius obitum reperta fuerit ,

ille eam sibi vindicabit cum omnibus rebusa quæ ibi scri

ptæ 2 sunt, in cuius nomine donator eam fieri voluisse

cognoscitur. Quoniam iustum omnino est, ut talis scriptu

ra rohur plenitudinis habeat. quam vivens donator ita sal

vavit, utnequaquam videatur aliquatenus immutata. Nam

si scripturam ipsam vel rem conditor eius, dum viveret,

nullo modo tradidita sed apud se retinuit , et voluntatem

suam in postmodum immutavita illud potius firmissimum

erit, quod post testationem non traditæ scripturæ detinis
ise cognoscitur Quod si ipsum , cui res donatæ fuerant,

fatalis casus ab hac vita subduxerit , antequam rem sibi

donatam caperet, ad donatorem vel ad hæredes donatoris

res ipsæ pertineant.. Qui vero sub occasione hac largitur,

ut eamdem rem ipse, qui donat , usufructuario iure pos

'sideat, et ita post eius mortem ad illum cui donaverit,

res donala perlinoat, quia similitudo est testamentiy habe

bit licentiam immutandi voluntatem suam, quando volue

rit , etiam si in nullo læsum fuisse se dixerit llle vero ,

qui falsa donatione circumventus aliquid in utilitatem do

natoris expenderit , aut ab ipso donatore recipiat. aut ab

eius hæredibus , ne iniuste damna sustineat , qui lucrum

se habcre de inani promissione putabat. Corte si quisquis

ille rem donatama sive per traditionem conditæ scripturze,

sive per consignationem vel traditionem rerum, in iure 3

suo perceperita et complacuerit ei, ut donalor rem ipsam

per voluntatem eius, qui eam donatam percepita possideat.

lam si in postmodum fortasse contigerit, ut ipse qui rem

donatam perceperaty vivente donatore moriens, ab hac vi

ta discedat, quidquid de re sibi donata iudicare voluerit,

licentiam habeat. Quod si intestatus discesserit , non ad

donatorem , sed ad hæredes eius , qui rem donatam per

cepit, res eadem sine dubio pertinebit.

VII. t Antiqua. De rebus inter maritum et uxorem in

vicem dates.

Maritus si uxori suæ aliquid donaverit , de hoc, quod

ipsa sibi habere voluerit, scripturam manus suæ subscri

ptione vel signo confirmet. lta ut duo aut tres testes in

genui subscriptores , vel signa facientes accedant, et sic

voluntas ipsius habeat tirmitatem. Similis et de uxoris vo

luntatea quæ in maritum conferre voluerit, donationis hæc

forma servetur, si tamen violenter a viris non fuerit exa

cta donatio: servata legum in omnibus sanctionev quae in

decerncndis facultatibus dinoscitur ordinata consistere.

1

Ill. TlTULUS DE PATRONORUM DONATIONIBUS.

l. Si is qui in patrocinio constitutus est, vel filii eius ,

aut palronum, aut filios patroni relinquant.

H. De armis, quæ dantur saionibus inpatrocinio consti

tutisp et de adquisitionibus eorum.

I. 5 Si is qui in patrocinio constitutus est, vel filii eius,

aut patronum, aut films patroni relinquanL

Si quis oi, quem in patrocinio habuerita arma dederit ,

vel aliquid donaverit , apud ipsum quæ sunt donata per

maneant. Si vero alium sibi patronum elegerit, licentiam

habeat cui se voluerit commendam Quoniam ingenuo ho

mini non potest prohiberi, quia in sua potestate consistitz

sed reddat omnia patrono quem deservit. Similis et circa

filios patroni, et filios eius, qui in patrocinio fuita forma

servetur , ut si tam ipse qui in patrocinio fuit , quam fi

lii eius filiis patroni obsequi voluerint, donata possideant.

Si vero patroni filios vel nepotes ipsis nolentibus credide

rint rclinquendosa reddant universaa quæ parentibus eo

rum a patrono donata sunt. Quicumque aulem in patro

cinio constitutus sub patrono aliquid adquisierit, medietas

ex omnibus in patroni vel filiorum eius potestate consis

tat. Aliam vero medietatem idem bucellariusi qui adquisi

vit, ohtineat. Quod si buccllarius filiam tantummodo re

liquerity et titium non reliqueritt ipsam in potestate pa

troni manere iubemus. Sic tamen, ut ipse patronus aequa

lem provideat, qui cam sibi possit in matrimonio sociare,

et quidquid patri eius vel matri fuerat donatuma ad eam

pertineat Quod si ipsa sibi contra voluntatem patroni in

feriorem forte maritum elegerit, quidquid patri eius 6 a

patrono fuerat donalum, vel a parentibus patroni, patro

no vel hæredibus eius restituatur.

1 Card. eamdem rem

2 Legion. et Lind. conscriptæ

3 Card. in ius suum

S. J. R. auctorem tacet, et inscriptione caret.

Legion. et Card. Antiqua.

Card. patri eius vel matri

auo

Ill. De rebus in patrocinio conquisitis , vel a patrono

conlalis. I _ _ . _ I

1v. De rebus in patrocinio acceptis et conquzs'ztzs.

ll. Antiqua. De armis, quæ dantur saionibus in patro

cinio constituti-sa et de adquzsztzombus eorum.

Arma, quæ saionibus pro obsequio donantur, nulla ra

tione a donatore repetantur : sed illa , quæ dum salo est

adquisivit, in patroni potestate consrstanL

lll. " De rebus in patrocinio _conquisilis, vel a patrono

conlatzs.

Sicut supradictum est, si quis cum aliquo patrocinii

causa consistat , et aliquid dum cum eo habitat adquisie

rit, si ei infidelis inveniatur, vel eum derelinquere volue

rit, medietas adquisitæ rei patrono tradaturg aliam vero

medietatema qui laboravit a , obtineat, et quidquid ei pa

tronus ° donavit, recipiat.

1v. ‘° Antiqua. De rebus in patrocinio acceptis et con

quisitis

lta ut supra præmissum est, quicumque patronum suum

reliquerit, et ad alium tendens “ forte se contulerit, ille,

cui se commendaverits donet ei lerram: nam patronus

quem relinquita et terram, et quod ei dedit, obtineat.

7 Legion. et Card. Antiqua. _ _ i

8 Emilian. Legion. Card. et Lind. acquiswit

9 Emilian. Legion. Card. et Lind. ipse

1° S. J. R. Recsds. Rex. Legion. Fls. Cinds. R.

‘1 Emilian. et Card. et ad alium se fortasse contulerit
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IV. TITULUS DE COMMUTATIONIBUS, ET VENDITIONIBUS.

I. Ut ita valeat commutatio, sicut et emptio.

ll. Ut si non fuerit idoneus venditor, fideiussor detur.

lll. Ne valeat violenter facta oenditio.

IV. Si arris datis, pretium non fuerit impletum.

V. Si pars pretii data non fuerit.

VI. Si fraus in pretia rei venditæ fiat.

VII. Si dicat quis rem suam vili pretia vendidisse.

VIII. De _his , qui aliena vendere , vel donare præsum

psermt.

IX. Quad rem in contentione positum non liceat venderea

vel donare. l

X. Si se permittat ingenuus venundari

XI. De vir-is ac mulieribus ingenuis a serva vel ingenua

cendilis.

l. ' Aniiqua. Ut ita valeat commatatio, sicut et em

ptto.

Commulalio , si non fuerit per vim et metum extorla,

talem qualem et emptio habeat firmitatem.

ll. 2 Antiqua. Ut si non fuerit idoneus eemlitor, fide

iussor detur.

Si venditor non fuerit idoneusa ingenuum fideiussorem

dare debebit emptori, et emptio ita habeat firmitatem.

III. ‘ Antiqua. Ne valeat violenter facta venditia.

Venditio facta per scripturam plenam habeat firmita

tem. cæterum si etiam scriptura facta non fuerit, et da

tum pretium præsentibus testibus conroboretur t , et ple

num habeat emptio robur. Venditio vero, si fuerit violen

ter et s per metum extortat nulla valeat ratione.

IV. ° Antiqua. Si arris datis , pretium non fuerit im

pletum.

Qui arras pro quacumque re acceperit, id cogatur im

plere quod placuit. Emptor vero si per ægritudinem aut

gravem necessitatem, quæ vitari non potuerunt, ad cons

titulum non occurrerit diem, quemcumque voluerit pro se

dirigal, qui pretium definita tempore percompleat. Quod

si constituto 7 die nec ipse successerit , nec pro se diri

gere voluerit, arras tantummodo recipiata quas dedit, et

res definita non valeat

V. a Antiqua. Si pars pretii data non fuerit.

Si pars pretii data est, et pars promissa non adimple

tur, non propter hoc venditio facta rumpatur. Sed si em

ptor ad placitum tempus non exhibuerit pretii reliquam

portionem , pro pretii parte quam debet, solvat usurasz

nisi hoc forte convenerit, ut res empta venditori debeat

reformarL

XII. Non liceat parentibus filios suos quocumque contra

ctu alterius dominio subiugare. -

XIII. De servorum venditi-s rebus.

XIV. servus venditus in priorem dominum crimen ob

itctat.

xv. Ut servi venditi facultatem dominus quærat.

XVI. Si servus sit de sua peculio emptus.

XVII. Ut nullus servum suum vendat invit-us.

XVIII. Si servus pro crimine quacumque contracta ad

dominium transierit alterius.

XIX. De non alienandis privatorum, et curialium rebus.

XX. Si res illæ eendantur, aut donentur, quæ prius de

buerant per iudicium obtineri.

XXI. De mancipiis ab hostibus occupatisa ac venditis.

XXII. Quo præsens liber debeat pretia comparari.

VI. FLM'ws Rscssvmrvs Bax ’.

Si fraus in pretia rei venditæ fiat.

Si in contractu venditionis minus pretium datum fuo

rit , et per fraudem, aut etiam contra voluntatem vendi

toris 1° amplius datum pretium nuncielur, quantum de

iusto pretia fraudatum est, tantum duplum emptor restii

tuat venditori.

VII. “ Antiqua. Si dicat quis rem suam vili pretia ven

didisse.

Venditionís hæc forma sorvelur, ut seu res aliqum, si—

ve terræy vel mancipia , vcl quodlibet animalium genus

vcnditur, nemo propterea firmitatem venditionis inrum-i

pat, eo quod dicat rem suam vili pretia vendidisse

VIII. *2 Anliqua. De his, qui aliena vendere, vel donaJ

re prtesumpsermt.

Quotiens de vendita vel donata re contentio commove

tur , id est, si alienam fortasse rem vendere vel donare

quemcumque consliterit., nullum emptori præiudicium fie

ri poterit. Sed ille qui alienam fortasse rem vendere vel

donare præsumpsiL duplam " rei domino cogatur exsol-n

verez emptori tamen quod accepit pretium redditurqu et

pænam quam scriptura continet impleturus. Et quidquid in

profecta comparatæ rei emptori vel qui donatum accepit,

studio suæ utilitatis adiecerat , a locorum iudicibus aesti-g

metur, atque ei qui labarasse cognoscitur, avenditore vel

a donatore iuris alieni satisfactio iusta reddatur. Similis

scilicet , et de mancipiis , vel de omnibus rebus , atque

brutis animalibus ordo servetur.

IX. “ Antiqua. Quod rem in contentione positum non

liceat venderet vel donare.

Bem in contentione positam, id est, quam alter aut re

petere cmpit, aut recipere rationabiliter poterai, non li

ceat donare, nec vendere , nec in aliquo loco transferre

‘ Emilian. Tolet.-golh. et S. J. Il. auctorcm, et inscriptio

nem silentio pretereunt.

z Emilian. Tolet.-gollt. et S. J. B. auctorisa et inscriptionis

haud meminere.

3 Emilian. et Tolet.-goth. nec auctore-ma nec inscriptionem

rcfemnt.

4 Emilian. Legion. Card. Tolet.-goth. S. J. R. et Lind. com

probetur

~" Card. vel

° Emilian. et ToleI.-golh. auctoris nomine, et inscriptiane

carent.

7 Card. et Lind. ad constitutum diem
î)

a Emilian. et Tolel.-golh. auctorem, et inscriptianem omit

tunt.

” Legion. et Tolet.-gotb. Amiqua. Card. et S. J. R. aucto

ris, et inscriptionis mentionem non faciunt.

1° Legion. et Lind. vendenlis

U Emilian. et Card. auctorem tacent, et inseriptione indigent.

'2 Emilian. Tolet.-goth. et S. J. R. prætermittunt auctorem

et inscriptia-nem.

‘3 S. J. R. duplum rei

u Emilian. Card. et Tolet.-goth. non referunt auctorem1 ne

que inscriptionan S. J. B. Noviler emendala.

ML. TOM. I. '15)'
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X. 1 Antiqua. Si se permitia! ingenuus venundari.

Quicumque ingenuus se vendi permiserit , et pretium

eum venditore partitus est, ut circuinveniret emptorem ,

proelamans postea nullatenus audiatur, sed in ea , quam

voluit , servitute permanent; quoniam non est dignus ut

liber sit, qui se volens subdidit servituti. Et tamen si ipse,

qui se vendiderit, vel venundari permiserit, pretium un

de se redimat , habere potuerit , aut si parentes eius re

demptionem pro eo ei, eui se vendidit , dare elegerint ,

reddito ad z integrum pretio , quod pro venditi persona

emptor aceepit, et ad ingenuitatis titulum ille, qui seven

diderit, poterit revoeari.

Xl. 3 Antiqua. 1 De viris ac mulierilius ingenuis a scr

vo vel ingenuo vendms.

Si ingenuus ingenuum vendere , vel donare priesum

pserit, liuiusmodi pransumptorem index comprehendere

non moretur. Ita ut ingenuus ille_in statum suum reda

ctus centum auri 5 solidos a priesumptore pereipiat: aut

si nen habuerit unde eomponat , eentum flagellis publiee

verberatus in potestate eius serviturus tradatur, quem ven

dere vel donare praesumpserat. Servus autem in ingenuam

personam talia facel'e fortasse prwsumens , eomprehensus

a iudiee ducentorum llagellorum ietibus publiee verbere

tur, et decalvatus turpiter eius perenniter servitio addiea

tur: atque etiam de mulieribus ingenuis venditis vel do

natis, huius ordinis forma servetur.

XII. Antiqua. ° Non licere parenlibus filios suos quo

cumque contraem alterius dominio subz'ugare.

Parentibus filios suos non liceat vendere , vel donare ,

aut oppignorare. Nec ex illis aliquid iuri suo defendat il

le qui acceperit, sed magis pretium, vel sepositionis com

inodum , quod dederat, perdat qui a parentibus filium

eomparavit.

XIII. Fnavws CiNrAserTUs Rex 7.

De servorum eenditis rebus.

Res iuris alieni sine domini voluntate ab eo , qui non

liabet distrahendi personam , non permittimus alienari.

Ideoque , quum promulgata sanctio iuris antiqui non 11

sine dominorum dispendio servorum venditiones in irri

tum przeceperit devoeari ° , providentiori decreto consu

liinus , si leges patrias ad ¡equitatis regulam redigamus:

sieque 1° melius earum statuta eorrigere , quam cum eis

pariter oberrare. Quapropter si quis servum , vel ancil

lam alienam, seiens ab eis deineeps domum, agrum, vel

vineam , seu maneipium sub quacumque definitione per

ceperit, donatio siquidem , vel sepositio de talibus perso

nis eontracta non veleat: ita ut nee datum commodum

pro sepositione reddatur. Venditio vero cum dispendio

comparantis inrupta, sie ad servi vel aneillze dominum in

integrum revocetur , ut emptor pretium ex omnibus per

dat. Iusle enim quod per ambitionem dederat , videtur

amittere, qui suo dominio rem census alieni nititur adpli

care. Przedietae vero serviles personõe, si animalia quaali

bet bruta vendiderint, seu res quascumque, vel ornamen

ta distraxerint, qua: tamen aut sui sint peeulii , ut a do

minis suis, vel aliis negotiandi oceasione distrahenda per

c-eperint , ita perenniter tirma subsistant; ut si dominus

eiusdem servi vel aneillze, qui vendidit, rescindere vendi

tionem ipsam voluerit , seu rem , quêe vendita est, non

servi peeulium , sed .sui esse proprii dominii asseruerit,

non aliter venditio reseindatur, nisi ille qui reseindendam

venditionem proponit, aut per testes legítimos, aut per sa

eramentum suum , non servi peeulium , sed suum pro

prium doeeat esse quod quwrit, et sine voluntate sua ven

ditum fuisse quod adquirere cupit. Et hoc quidem de vi

libus et parvis rebus; nam de maioribus et neeessariis in

domini potestate erit infringere, aut stabilire negotium.

XIV. Antiqua. 11 Si servus venditus in priorem domi

nmn crimen olmciat.

Si quis servum suum vendiderit , et ipse servus priori

domino aliquod erimen obiecerit, ille qui vendidit , reci

piat, quem vendiderat, pretium redditurus emptori; ut

ipse in servo suo erimen, quod sibi obieetuin est, inqui

rere vel vindieare studeat. ld autem et de ancillis praeci

pimus eustodiri. Id tamen servus vel aneilla, seu vendi

ti, sive donati, vel commutati in priorum dominorum ea

pite non torqueantur, neque credatur eis, si prioribus do

minis erimen obiecerint.

XV. 1' Ut servi venditi [acultalem dominus quzeral.

Si quis servum suum vendiderit, eius neseiens faculta

tem, habebit inquirendi liberam potestatem, ut sibi vindi

cet ille, qui vendidit servum , si potuerit invenire rem

venditi servi.

XVI. Antiqua. 1* Si servus sit de suo peeulio emptus.

Si servus de suo peeulio fuerit emptus , et hoe domi

nus eius forte neseierit, de domini sui potestate non exeat;

quia non pretium, sed res servi sui dominus, dum igno

rat, accepit.

XVII. Antiqua. 11 Ut nullus servum sumn venda! invi

tus.

Szepissime leges oriuntur ex causis, et quum aliquid in